Ata 09/2022

Aos dezesseis dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, reuniram-se na

Sala de Reuniões do PREVIJUÍ os membros do Comitê de Investimentos,

Adriana Karlinski, Denia Regina Copetti Riger, Everton Fonseca Didolich e

Jussiano Regis Pacheco. Inicialmente o presidente do Comitê realizou

explanação sobre a carteira de investimentos do PREVIJUí, que teve menos

rentabilidade dos fundos de investimentos e ainda pagamento parcial do 13º

salário dos servidores, fechando a carteira de investimentos do PREVIJUÍ do

mês de julho de 2022, com resultado patrimonial líquido de R$ 244.696.526,76,

com rendimento positivo de 971.337,18. Informou que na próxima reunião terá

uma explanação da empresa R3, sobre fundos de investimentos. O cenário

atual é de taxa básica de juros alta, com expectativa da inflação começar a

ceder, porém, as eleições presidenciais podem trazer uma volatilidade ao

mercado. Além de fatores externos como a taxa de juros do mercado

internacional e guerra da Rússia x Ucrânia. Dessa forma, o Comitê mantém a

ideia de investir em títulos públicos federais, com marcação a mercado, com

pagamento de IPCA + taxas acima de 6%, até o mês de setembro do corrente

ano. Próxima reunião fica marcada para o dia 21.09.2022, em razão do feriado

na terceira terça-feira do mês, dia 20.09.2022. Sem mais nada a tratar, eu

Denia Riger, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e demais

presentes.